estimativa de  impacto  orgamentario  anexo,  que  serve  de  base para o  presente projeto,  6 possivel
realizar  a  equiparagao  dos  auxilios  ja  no  presente  exercicio,  sem  comprometer  o  orgamento
municipal nem as metas de gastos com pessoal.

Deste  modo  propomos  o  valor  de  R$   167,90  (cento  e  sessenta  e  sete  reais  e  noventa
centavos) para o auxflio-transporte, correspondente a equiparacao ao valor pago aos servidores do
Legislativo em 2024 somado ao indice de 8% de reajuste proposto para o presente ano.

Para   o   auxilio-alimentacao,   propomos   urn   valor   tinico   para  todos   os   servidores   do
Executivo,   com  o  fim  da  diferenca  em  razao  da  remuneragao  do  cargo,  passando  a  ser  de
R$  503,80  (quinhentos  e  tres  reais  e  oitenta centavos),  correspondente  ao  valor  do  auxilio  pago
aos  servidores  do  Legislativo  em  2024  somado  ao  indice  de  8%  de  reajuste  proposto  para  o

presente ano.

0  plano  de  reajuste  foi  elaborado  ap6s  a  realizapao  de  estudo  de  impacto  financeiro,

[...]

Aos  servidores  inativos  que nao  se  enquadrarem no  disposto  no  §  1°  deste  artigo  6
aplicado   o   reajuste   concedido   pelo   govemo   federal   aos   aposentados   do   Regime   Geral   de
Previdencia.

Art. 3° 0 auxilio-alimentagao devido aos servidores ptiblicos, nos termos da Lei Municipal
n° 3.815/2009, fica fixado em R$ 503,80 (quinhentos e tres reais e oitenta centavos).

Art.  40  0  valor  do  auxilio-transporte  devido  aos  servidores  ptiblicos,  nos  termos  da  Lei
Municipal  n°  2.658/1996,  fica  fixado  em  R$   167,90  (cento  e  sessenta  e  sete  reais  e  noventa
centavos).

Art.  5° Esta Lei entra em vigor na data de  sua publicagao, retroagindo  os seus efeitos a  1°
de janeiro de 2025.

Uba, MG, 22 de janeiro de 2025.

i DAMATO NETO
Prefeito de Uba

\`\

AV. COMENDADOR JACINTO  SOARES DE  SOUZA LIMA.